2
[bookmark: _GoBack]Обзор
нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок, выявленных при проведении контрольных мероприятий во 2 квартале 2024 года


Контрольно-ревизионным отделом Правового управления Администрации города Вологды во 2 квартале 2024 года при осуществлении контроля в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении муниципальных учреждений (далее – объект контроля) проведено 4 контрольных мероприятия.
1. По результатам проведенных контрольных мероприятий выявлены следующие нарушения Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ                   «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ)           и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (с указанием количества объектов контроля, у которых выявлены нарушения):
1.1. Не представлена для проверки информация, подтверждающая соответствие участников закупки единым требованиям, установленным частью 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ (1 объект контроля).
1.2. В нарушение части 1 статьи 34, части 2 статьи 51, части 1 статьи 95 Федерального  закона № 44-ФЗ заключено дополнительное соглашение о продлении срока исполнения контракта (1 объект контроля).
1.3. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ договоры, заключенные с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, не содержат условия о том, что цена договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора (1 объект контроля).
1.4. В нарушение подпункта 4 пункта 3 части 13 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и с нарушением срока, установленного договором:
- подписан и размещен на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок (далее – ЕИС) документ о приемке;
- сформирован и размещен в ЕИС мотивированный отказ от подписания документа о приемке (1 объект контроля).
1.5. В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ исполнителю не направлено по контракту требование об уплате неустойки (штрафа, пени) в связи с нарушением срока исполнения договора (1 объект контроля). 
1.6. В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ                 в отдельных договорах, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) на основании пунктов 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона          № 44-ФЗ, порядок оплаты указан с нарушением установленных указанной статьей требований.
1.7. В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ отдельные акты приемки оказанных услуг размещены в ЕИС с нарушением установленного срока (1 объект контроля).
1.8. В нарушение пункта 25 Правил осуществления контроля, предусмотренного частями 5 и 5.1 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 августа 2020 года № 1193, проект контракта не направлялся Учреждением в муниципальный орган финансового контроля для проведения проверки.
2. Правовым управлением Администрации города Вологды в адрес Департамента финансов Вологодской области, как органа, уполномоченного на составление протоколов об административных правонарушениях в сфере закупок, передана информация о нарушениях при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, содержащих признаки состава административного правонарушения, выявленных в ходе контрольных мероприятий, в отношении 1 муниципального учреждения города Вологды.
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